
    الفائق في رواة وأصحاب الإمام الصادق عليه السلام

    [ 611 ] (1248) [ الجعفي ] أبو خيثمة زهير بن معاوية بن حديج، وقيل خديج بن

الرحيل، وقيل الرجيل ابن زهير بن خيثمة الجعفي، الكوفي. محدث مجهول الحال، والعامة

يعدونه من ثقات محدثيهم وكبار حفاظهم. روى عنه الأسود بن عامر بن شاذان، وإسحاق بن

منصور السلولي، ويحيى ابن سعيد القطان وغيرهم. ولد بالكوفة سنة 100، وفي سنة 164 نزل

الجزيرة واستوطنها، ولم يزل بها حتى توفي في أواخر سنة 172، وقيل في رجب سنة 173، وقيل

سنة 174، وقيل سنة 177 بعد أن اصيب بالفالج. المراجع: رجال الطوسي 201. تنقيح المقال

1: 453. خاتمة المستدرك 803. معجم رجال الحديث 7: 296 و 21: 146. جامع الرواة 1: 334.

مجمع الرجال 3: 65. نقد الرجال 140. أعيان الشيعة 7: 73. منتهى المقال 138. العندبيل

1: 296. منهج المقال 151. لسان الميزان 7: 221. ميزان الاعتدال 2: 86. تهذيب التهذيب 3:

351. تقريب التهذيب 1: 265. العبر 1: 263. التاريخ الكبير 3: 427. الطبقات الكبرى 6:

376. شذرات الذهب 1: 282. خلاصة تذهيب الكمال 105. طبقات الحفاظ 98. الأعلام 3: 52. مرآة

الجنان 1: 368. سير أعلام النبلاء 8: 61. الجرح والتعديل 1: 2: 588. تذكرة الحفاظ 1:

233. الثقات لابن حبان 6: 337. العقد الفريد 2: 201. تاريخ الثقات 166. الكنى والأسماء

1: 166. المراسيل 57. تهذيب الكمال 9: 420. تاريخ أسماء الثقات 133. الطبقات لابن خياط

168. (1249) [ زواد الكوفي ] إمامي. ________________________________________
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